SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

Endereço: Rua Tancredo Neves, , Bairro: Centro, s/n
CEP. 68537-970 - Canaã dos Carajás/PA
Complemento: Rua Carajás l nº 299
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119643

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 711/10 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2010.

Nome: João Miguel Baptista Guerreiro       Matrícula:
54192691/1
Cargo: Psicólogo                                   Laudo Médico:
96949A/1
Período: 12/05/10 à 09/08/2010
Lotação: Cedido para a Santa Casa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119671

PORTARIA: 689/10
Objetivo: Conduzir o veículo com os técnicos a serviço da
SETER
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Filgueiredo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119660

PORTARIA: 685/10
Objetivo: Regularização dos dados cadastrais e
acompanhamento do pagamento do auxílio financeiro de
bolsistas cadastrados no PBT
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116289/Lylian Jeanete de Oliveira Dias (Pedagogo) / 4.5 diárias
(Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119575
PORTARIA Nº 2257/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 127/2010 – MP/
CAO, de 18/5/2010, protocolizado sob o n° 18571/2010, em
25/5/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DO SOCORRO
MARTINS CARVALHO MENDO e NATANAEL CARDOSO LEITÃO
para atuarem em conjunto com os Promotores de Justiça dos
municípios de Afuá, Altamira, Anajás, Ananindeua, Bagre,
Baião, Chaves, Gurupá, Igarapé-Miri, Melgaço, Oeiras do
Pará, São Sebastião da Boa Vista e Tucuruí, na prevenção dos
acidentes por escalpelamento provocados por embarcações de
pequeno porte no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2258/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº  17024/2010, de 14/5/2010;
CONSIDERANDO os termos do parecer n° 85-ASS/JUR-PGJ,
datado de 24/5/2010, acolhido in totum por esta Procuradoria-
Geral de Justiça;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO KLEBER MARTINS CUNHA,
Operador de Telecomunicações MP-AOT-106-A-II, licença para
tratar de interesses particulares pelo período de 02 (dois) anos,
sem remuneração, a partir de 28/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2274/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 153/2010-MP/PJAC,
datado de 26/5/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial sob
o nº 19402/2010, em 31/5/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE
NAPOLEÃO KALUME para oficiar nos autos do Processo nº
090012003-00, pertinente à prestação de contas da Prefeitura
Municipal de Augusto Corrêa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2275/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 153/2010-MP/PJAC,
datado de 26/5/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial sob
o nº 19402/2010, em 31/5/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para oficiar nos autos do Processo nº
093982003-00, pertinente à prestação de contas de recursos
oriundos do FUNDEF ao Município de Augusto Corrêa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2276/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 153/2010-MP/PJAC,
datado de 26/5/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial sob
o nº 19402/2010, em 31/5/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para oficiar nos autos dos Processos
nº 200108787-00 e 200008328-00, relativos à Prefeitura
Municipal de Augusto Corrêa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2291/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a contratação da empresa RDR COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME através da Ata de
Registro de Preços nº 018/2009-MP/PA, Pregão Presencial nº
008/2009, para o fornecimento de materiais elétricos;
CONSIDERANDO que os materiais, objetos da contratação,
foram solicitados e entregues em prazo superior ao previsto no
contrato, conforme informações fornecidas pelo Departamento
de Obras e Manutenção deste Órgão, através de despacho
da Sra. Keila Raquel Nunes Araújo, Chefe do Serviço de
Manutenção, com os seguintes dados de dias de atraso: Reator:
09 (nove) dias; Disjuntor: cabo: 21 (vinte e um) dias; Bastão,
filtro, disjuntor, reator: 41 (quarenta e um) dias; Cabo: 50
(cinqüenta) dias; Cabo: 64 (sessenta e quatro) dias; Filtro,
disjuntor: 69 (sessenta e nove) dias;
CONSIDERANDO a previsão legal constante no art. 87, II, da
Lei nº 8666/93 e acordo entre as partes, observada Cláusula
Décima do Contrato, alínea “b”, deve-se aplicar a multa
equivalente a 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia
incidente sobre o valor não executado do contrato, em razão do
atraso na entrega dos materiais solicitados ou entrega parcial
dos mesmos, até o máximo de 10% (dez por cento);
R E S O L V E :
APLICAR à Empresa RDR COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, a sanção de Multa no valor de R$
1.996,40 (um mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta
centavos), com fulcro no art. 87, II da Lei nº. 8666/93 e na

Cláusula Décima do Contrato, alínea “b”, da ata de Registro de
Preço nº. 18/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119603

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 1.919,40
Vigência: 17/06/2010 a 16/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de
valor
Contrato: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: A. FIGUEIREDO FIGUEIRA (CLICKNET MARAJÓ)
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, 541
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119785

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 118854
PORTARIA: 2370/2010

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAREM DA CERIMÔNIA DE POSSE
DA PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES
TRAVASSOS CORDEIRO NO CARGO DE PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUÍS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
601632/CLAUDIO BEZERRA DE MELO (PROCURADOR DE
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2010 a
15/06/2010
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2010 a
15/06/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119809

PORTARIA: 1675/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO
À PROMOTORA DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE
MELO CASTELO BRANCO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 a
11/06/2010
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a
18/06/2010
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a
25/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119850

PORTARIA: 1640/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991324/TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA (TÉCNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 14/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119840

PORTARIA: 1649/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL
NAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br